Академия наук Республики Таджикистан

Институт истории, археологии и этнографии имени А. Дониша

На правах рукописи

Раджабова Дилафруз Кудратшоевна

**ИСТОРИЧЕСКАЯ ЭВОЛЮЦИЯ НАРОДНОГО КОСТЮМА
ТАДЖИКОВ (ТРАНСФОРМАЦИЯ ВЕРХНЕЙ ОДЕЖДЫ)**

**Диссертация на соискание ученой степени
кандидата исторических наук**

Специальность 07.00.02 – Отечественная история

Научный руководитель: доктор исторических наук,
доцент Иброхимов М.Ф.

Научный консультант: доктор исторических наук,
профессор Раджабов А.

Душанбе – 2016

СОДЕРЖАНИЕ

Введение 3
Глава 1. Таджикско-персидские памятники письменности как источник для реконструкции исторической одежды таджиков 25
Глава 2. Легкая верхняя одежда таджиков: виды, эволюция и историческая трансформация 57
2.1. Опоясываемая одежда -
2.2. Нарядная одежда 84
2.3. Религиозная одежда 104
Глава 3. Эволюция предметов стеганой верхней одежды таджиков и их трансформация в народном костюме 121
3.1. Повседневная одежда -
3.2. Военская одежда 132
Заключение 142
Список использованной литературы 151
Приложение. Иллюстрации 170

ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Богатое наследие классиков таджикско-персидской литературы, а также сохранившиеся памятники письменности на других восточных языках, содержат упоминания многочисленных названий одежных предметов минувших столетий. Естественно, большая часть этих терминов вышла из употребления, одновременно происходили изменения в составе одежного комплекса. Однако как подсказывает логика, и это подтверждают результаты специальных исследований, исчезновению названия не всегда сопутствовало исчезновение обозначаемого им конкретного вида одежды. Зачастую бытование данного вида одежного предмета, порой сопровождаемое некоторыми стилевыми и декоративными изменениями, имело продолжение, но уже под другим названием. Поэтому отслеживание трансформации предметов исторической одежды исчезнувших названий в традиционной одежде народа позволяет глубже изучить эволюцию формы, покроя и характера оформления одежды. Важность проведения такого исследования заключается в том, что трансформационный процесс протекает во взаимосвязи с политическими, социальными, культурными и религиозными изменениями в жизни общества. На результат процесса трансформации одежды оказывают влияние, как наработанные предыдущими поколениями традиции в области материальной культуры, так и имеющие место естественное и насаждаемое искусственно взаимовлияние культур разных народов. Поэтому выполнение данного исследования позволяет обогатить наши знания по отечественной истории в целом и по истории материальной культуры таджикского народа в частности.

Выбирая тему для разработки, мы исходили из того положения, что исторический костюм, в том числе историческая одежда, народов Центральной Азии изучена преимущественно (за исключением эпохи позднего средневековья) на основе археологических находок и художественных источников (настенные росписи в памятниках зодчества,

книжные миниатюры). Материалы памятников письменности использовались фрагментарно, в основном, с целью выявления названий предметов одежды, обнаруженных археологически или изображенных в художественных памятниках (скульптуре, живописи, керамике, ювелирных произведениях, архитектурном декоре и т.п.). На недостаточное внимание, уделяемое исследователями материальной культуры данному виду источников обратила внимание еще несколько десятилетий тому назад известный знаток исторического и традиционного центральноазиатского костюма О.А. Сухарева: «До сих пор для изучения вопроса (об историческом костюме – Д.Р.) почти не привлекались данные восточных письменных источников. Здесь таятся большие возможности, хотя, как правило, прямых описаний одежды в источниках не бывает. Но даже мимоходом брошенное замечание средневекового автора представляет большую ценность. Специальный подбор таких замечаний может дать отправную точку для важных сопоставлений».¹

Разработка настоящей темы предполагает изучение таджикского одежного комплекса нескольких столетий, начиная с IX-X веков – эпохи становления таджикско-персидской классической литературы, и отслеживание его дальнейшего развития вплоть до наших дней. С XIV века важным источником, помимо памятников письменности, начинает выступать книжная миниатюра. Однако, несмотря на то, что в аспекте использования миниатюрной живописи для изучения исторического костюма исследователями проделана огромная и плодотворная работа, наблюдается и наглядный изъян. Зачастую занявшись точным и детальным описанием сюжета книжной миниатюры, специалисты в области материальной культуры, в том числе исследователи исторического костюма акцентируют внимание на цвете, форме, стиле предметов одежды, не решаясь при этом

¹ Сухарева О.А. Вопросы изучения костюма народов Средней Азии // Костюм народов Средней Азии: Историко-этнографические очерки. – М.: Наука, 1979. - С. 8.

указать на их название². Без этого проследить за трансформацией одежных предметов невозможно.

Точной идентификации предметов одежды, исходя из их названия в составе костюмов изображенных персонажей, способствуют обобщения, выполненные на основе анализа сведений письменных источников. О необходимости проведения исследований в этом направлении обоснованно говорила Г.А. Пугаченкова: «Известные затруднения возникают в вопросе о некоторых наименованиях. Восточная терминология частей одежды для рассматриваемых нами столетий (XV - первой половины XVI веков – Р.Д.) пока окончательно не уточнена. Авторы работ об иранском (и среднеазиатском) костюме предпочитают ограничиваться очень приблизительной передачей названий на соответствующих европейских языках. Безусловно, более правильно использование восточных названий... Окончательное уточнение терминологии костюмов Средней Азии и Ирана XV - XVI вв. может быть дано лишь знатоком языков народов Среднего Востока».³ Это заключение Г.А. Пугаченковой о терминологии восточного костюма справедливо и к другим векам, как до, так и после указанных двух столетий.

Тематические материалы, содержащиеся в многочисленных источниках восточной письменности, позволяют дополнить наши знания про особенности различных предметов исторической одежды. Поверхностное отношение к этому виду первоисточников, формирование мнения на основе материалов ограниченного числа письменных источников, порой одного-двух, приводит к появлению неточных заключений про назначение, области применения и другие признаки одежных предметов. На наш взгляд, для

² См., например, описание плечевых одежд в публикации: Горелик М.В. Среднеазиатский мужской костюм на миниатюрах XV-XIX вв. // Костюм народов Средней Азии: Историко-этнографические очерки. – М.: Наука, 1979. - С. 49-69.

³ Пугаченкова Г.А. К истории костюма Средней Азии и Ирана XV - первой половины XVI вв. // Труды Среднеазиатского государственного университета. - Вып. 81. Исторические науки. – Кн. 12. Археология Средней Азии. – М., 1956. – С. 87.

изучения исторической одежды следует привлечь сведения, почерпнутые из значительного количества источников письменности, на основе анализа которых станет возможным составление предварительной характеристики (содержащей область применения, конструктивные особенности, цвет, манера ношения и т.д.) предметов одежды различных названий. Далее, используя данные сведения, необходимо выявить на памятниках живописи изображения этих одежд, проанализировать их и на этой основе дополнить и уточнить уже составленные определения.

Таким образом, задача изучения трансформации исторической одежды путем целенаправленного сбора и анализа материалов из разных источников представляется актуальной и своевременной.

Степень изученности проблемы. Историческая одежда таджикского народа становилась предметом исследования на основе использования разнохарактерных источников. Среди работ, в которых разными археологами обобщены результаты изучения древней одежды (а также древнего костюма в целом), наиболее комплексной представляются труды С.А. Яценко, содержащие системный анализ исторического костюма, как древних ираноязычных народов Центральной Азии и Юга России⁴, так и ранних тюрков.⁵

Костюмы античного периода и средневековой эпохи собственно таджиков с учетом их региональных особенностей глубоко изучены Г.

⁴ Яценко С.А. Костюм ираноязычных народов древности и методы его историко-культурной реконструкции. – Дисс. ... д-ра. ист. наук. – М., 2002; Яценко С.А. Костюм древней Евразии (ираноязычные народы). М.: Восточная литература, 2006; Яценко С.А. На родине и на чужбине: облик костюма раннесредневековых согдийцев по изображениям // Интеграция археологических и этнографических исследований. – Ч. 1. - Казань: Ин-т истории им. Ш. Марджани АН Респ. Татарстан, 2010; Яценко С.А. Цветовые предпочтения в костюме древних ираноязычных народов // Матер. XIII междунаучной конфер. «Мода и дизайн: исторический опыт, новые технологии» (28 июня – 1 июля 2010 г.). – СПб., 2010; Яценко С.А. Согдийцы на родине и за границей: различия в костюме VI–VIII вв. по изображениям в Согде и Китае // Археология Казахстана. – Астана, 2012. - № 1 и др.

⁵ Яценко С.А. Древние тюрки: костюм на разноцветных изображениях. – Харьков, 2007; Яценко С.А. Древние тюрки: мужской костюм в китайском искусстве 2-ой пол. VI - 1-ой пол. VIII вв. (образы «Иных») // Transoxiana (Internet-journal). № 14 (Agosto 2009), Buenos-Aires, 2009 и др.

Майтдиновой⁶. Особо отметим ее заслуги в деле авторской реконструкции разных стилей раннесредневекового костюма. Плодом многолетних трудов Г. Майтдиновой стало издание двухтомной публикации, материалы которой позволяют проследить эволюцию одежды и других атрибутов мужского, женского и детского костюмов таджиков с древности до середины XX века.⁷

Работы И.Б. Бентович⁸ и Н.П. Лобачевой⁹, подобно ряду публикаций Г. Майтдиновой, специально посвящены изучению исторической одежды по данным настенной живописи археологических памятников Средней Азии. В той или иной мере этот вопрос затрагивается в трудах А.М. Беленицкого¹⁰,

⁶ Майтдинова Г.М. Женские костюмы Тохаристана и Согда в период раннего средневековья (по произведениям изобразительного искусства) // Бактрия – Тохаристан на древнем и средневековом Востоке. – М., 1983. – С. 52-53; Майтдинова Г.М. Женские костюмы Тохаристана и Согда в период раннего средневековья (по произведениям изобразительного искусства) // Бактрия – Тохаристан на древнем и средневековом Востоке. – М., 1983. – С. 52-53; Майтдинова Г.М. Отражение в женских костюмах Тохаристана и Согда культурных взаимосвязей раннего средневековья // История материальной культуры Узбекистана. – Вып. 21. – Ташкент, 1987. – С. 114-132; Майтдинова Г.М. Раннесредневековый костюм музыкантов и танцоров Средней Азии / Известия отделения общественных наук Академии наук РТ. – Душанбе, 1989. – № 1; Майтдинова Г.М. Костюм раннесредневекового Тохаристана: история и связи. – Душанбе: Дониш, 1992; Майтдинова Г.М. Костюм раннесредневекового Кумедана // Мероси ниёгон. – Душанбе, 1992. – Вып. 1. – С. 55-58 и др.

⁷ Майтдинова Г. История таджикского костюма. – Душанбе, 2004. – Т. 1. Генезис костюма таджиков: древность и раннее средневековье.; Т. 2. Средневековый и традиционный костюм.

⁸ Бентович И.Б. Одежда раннесредневековой Средней Азии (по данным стенописей VI-VIII вв.) // Страны и народы Востока. – Вып. 22. – Кн. 2. М., 1960. – С. 196-212.

⁹ Лобачёва Н.П. К истории среднеазиатского костюма (женские головные накладки-халаты) / Советская этнография. – М., 1965. – № 6. – С. 34-39; Лобачёва Н.П. Среднеазиатский костюм раннесредневековой эпохи (по данным стенописей архитектурных памятников VI-VIII вв.) // Костюм народов Средней Азии: Историко-этнографические очерки. – М.: Наука, 1979. – С. 18-47; Лобачева Н.П. О некоторых чертах региональной общности в традиционном костюме народов Средней Азии и Казахстана // Традиционная одежда народов Средней Азии и Казахстана. – М.: Наука, 1989. – С. 5–38.

¹⁰ Беленицкий А.М. Монументальное искусство Пенджикента. Живопись, скульптура. – М.: Искусство, 1973. – 68 с.; Беленицкий А.М., Бентович И.Б., Большаков О.Г. Средневековый город Средней Азии. – Л.: Наука, 1973. – 389 с.; Беленицкий А.М., Маршак Б.И. Черты мировоззрения согдийцев VII- VIII вв. в искусстве Пенджикента // История и культура народов Средней Азии (древность и средние века). – М., 1976. – С. 75-89, 179-186. и др.

Л.И. Альбаум¹¹, В.А. Шишкина¹², С.П. Толстова¹³, И.Т. Кругликовой¹⁴ и некоторых других исследователей, изучивших сюжеты и технологические особенности исполнения монументальных росписей. Античную одежду, распространенную в областях исторического расселения таджикского народа, с привлечением древней скульптуры исследовала В.А. Мешкерис.¹⁵ Археологические находки предметов костюма изучали М.П. Винокурова¹⁶, А.К. Елкина¹⁷, М.А. Бубнова¹⁸, Н.Б. Немцева¹⁹, Н.В. Дьяконова²⁰ и др. Благодаря этим и другим проведенным исследованиям удалось установить

¹¹ Альбаум Л.И. Балалык-тепе. К истории материальной культуры и искусства Правобережного Тохаристана. – Ташкент: Изд-во АН УзССР, 1960 – 228 с.; Альбаум Л.И. Новые росписи Афрасиаба // Страны и народы Востока. – М.: Наука, 1971. – Вып. 10. – С. 53-89; Альбаум Л.И. Живопись Афрасиаба. – Ташкент: Фан, 1975 и др.

¹² Шишкин В.А. О художественном ремесле в Средней Азии V-VIII вв. по памятникам древней живописи (текстиль) // Краткие сообщения Института истории материальной культуры. – М.: Изд-во АН СССР, 1960. - № 80. – С. 22-25; Шишкин В.А. Варахша. Опыт исторического исследования. – М.: Изд-во АН СССР, 1963; Шишкин В.А. Афрасиаб – сокровищница древней культуры. – Ташкент: АН УзССР, 1966.

¹³ Толстов С.П. Древний Хорезм. – М.: Изд-во МГУ, 1948; Толстов С.П. По древним дельтам Окса и Яксарта. – М., 1962.

¹⁴ Кругликова И.Т. Дильберджин (раскопки 1970-1972 гг.). – Ч. 1-2. – М.: Наука, 1974, 1977; Кругликова И.Т. Настенные росписи Дильберджина // Древняя Бактрия. Материалы Советско-Афганской археологической экспедиции. - М., 1979; Кругликова И.Т. Дильберджин. Храм Диоскуров // Материалы Советско-Афганской археологической экспедиции. - М., 1986.

¹⁵ Мешкерис В.А. Женские чалмообразные головные уборы на кушанских статуэтках из Согда // Костюм народов Средней Азии: Историко-этнографические очерки. – М.: Наука, 1979. - С. 13-18; Мешкерис В.А. Согдийская терракота. – Душанбе, 1989 и др.

¹⁶ Винокурова М.П. Ткани из замка на горе Муг // Известия Отд-я обществ. наук ТаджССР. - Вып. 14. – Душанбе, 1957. – С. 22-33.

¹⁷ Майтдинова Г.М., Елкина А.К. Реставрация, реконструкция и исследование древних тканей // Археологические работы в Таджикистане. – Душанбе: Дониш, 1994. – Вып. XXV. – С. 75-78.

¹⁸ Бубнова М.А. Древние рудознатцы Памира. – Душанбе, 1993.

¹⁹ Немцева Н.Б. К истории тканей и одежды населения Средней Азии XV в. // Из истории искусства великого города (к 2500-летию Самарканда). – Ташкент: Изд-во лит. и искусства, 1972. – С. 243-251.

²⁰ Дьяконова Н.В., Сорокин С.С. Хотанские древности. – Л.: Изд. Государственного Эрмитажа, 1960; Дьяконова Н.В. «Сасанидские ткани» // Труды Государственного Эрмитажа. – Л., 1969. – Т. 10. – С. 81-98; Дьяконова Н.В. К истории одежды в Восточном Туркестане II-VII вв. // Страны и народы Востока. - М.: Наука, 1980. – Кн. 2.

некоторые конструктивные особенности предметов старинной одежды и установить материалы, из которых ее шили в древности и средневековье.

Известными исследователями Г.А. Пугаченковой, О.И. Галеркиной, В.Г. Долинской, М.В. Горелик, М.М. Ашрафи, З.И. Рахимовой и др. изучен исторический костюм Центральной Азии на основе нарядов персонажей книжных миниатюр. Работа Г.А. Пугаченковой «К истории костюма Средней Азии и Ирана XV – первой половины XVI века» подтвердила, что в миниатюрах сокрыта богатая ценная информация по костюмным комплексам. Однако жесткие хронологические границы и ограниченный объем текста (научная статья в журнале) при обилии накопленного материала вынудили исследователя отказаться от тщательного и скрупулезного анализа конкретных элементов одежды персонажей. Рассматриваемая тема в той или иной степени находила отражение и в других работах Г.А. Пугаченковой, которые, правда, посвящены истории центральноазиатского искусства в целом.²¹ В своих трудах на тему миниатюр Мавераннахра и Хорасана О.И. Галеркина²², В.Г. Долинская²³ и М.М. Ашрафи²⁴ также обращают внимание на специфические черты костюмов персонажей, но и для них этот вопрос

²¹ Пугаченкова Г.А. К истории паранджи / Советская этнография. – М., 1952. – № 3. – С. 191-195; Пугаченкова Г.А. К истории костюма Средней Азии и Ирана XV – первой половины XVI в. // Труды Среднеазиатского госуниверситета. – Ташкент, 1956. – Т. XXXI. – С. 85-119; Пугаченкова Г.А., Ремпель Л.И. Очерки искусства Средней Азии. Древность и средневековье. – М.: Искусство, 1982 и др.

²² Галеркина О.И. Материальная культура Средней Азии и Хорасана XV –XVI вв. по данным миниатюр ленинградских собраний: Автореф. дис. ... канд. ист. наук. – М.-Л., 1951; Пугаченкова Г.А., Галеркина О.И. Миниатюры Средней Азии. В избранных образцах. Из советских и зарубежных собраний. – М.: Изобразительное искусство, 1979; Галеркина О.И. Миниатюры Мавераннахра. – Л.: Аврора, 1980 и др.

²³ Долинская В.Г. Очерк миниатюрной живописи Средней Азии XVI в. // Искусство таджикского народа. – Сталинабад, 1960. – Т. 29. – С. 173-203; Долинская В.Г. Миниатюрная живопись Средней Азии / Звезда Востока. Ташкент, 1958. – № 7. – С. 152-159 и др.

²⁴ Ашрафи М.М. Миниатюры XVI в. в списках Джамии из собраний СССР. – М.: Сов. художник, 1966; Ашрафи М.М. Бухарская школа миниатюрной живописи 40-70 гг. XVI в. – Душанбе, 1974; Ашрафи М.М. Персидско-таджикская поэзия в миниатюрах XIV-XVII вв. из собраний СССР. – Душанбе: Ирфон, 1974; Ашрафи М.М. Из истории развития миниатюры Ирана XVI в. – Душанбе: Дониш, 1978; Ашрафи М.М. Таджикская миниатюра. Бухарская школа XIV-XVII веков. – Душанбе, 2011; Ашрафи М.М. От Бехзада до Риза-йи Аббаси. Развитие миниатюры XVI – начала XVII веков. – Душанбе, 2011.

имел второстепенное значение. Они решали, прежде всего, чисто искусствоведческие задачи, в частности выявление стилистических особенностей картин, связи со школами миниатюры соседних регионов. Наряду с тем, одна из публикаций таджикского исследователя М.М. Ашрафи специально посвящена изучению особенностей таджикского костюма эпохи средневековья путем описания нарядов персонажей миниатюр²⁵.

Над целевым использованием книжных миниатюр в аспекте изучения исторического костюма Центральной Азии продуктивная работа проведена исследователями М.В. Горелик, Н.В. Дьяконовой²⁶, З.И. Рахимовой и др. Так, в публикациях М.В. Горелик содержатся классификация и системное описание мужской одежды для широкого хронологического интервала и с привлечением богатого изобразительного материала. Однако ограничение источниковедческой базы исключительно миниатюрами не позволили исследователю выполнить идентификацию описанных предметов одежды (за исключением

[…]


- халат (плащ) *кабо*, будучи одним из наиболее распространенных видов средневековой одежды и сохранившись в течение многих столетий, вошел в состав традиционной одежды таджиков, трансформировавшись в популярные халаты *яктах (джелак)*. Применяли его преимущественно в качестве верхней одежды, поверх рубахи или платья и дополняли поясом. Поверх опоясываемого распашного *кабо* могло быть надето лишь более нарядное *фараджи*. Трансформация *кабо* в традиционном костюме таджиков и некоторых других народов региона свидетельствуют об устойчивости традиций его применения, которые утвердившись в глубине веков, сохранились вплоть до второй половины XX века;

- в эпоху развитого средневековья в Центральной Азии среди многих видов нарядной верхней одежды самым распространенным и наиболее известным являлся халат *фараджи*, который служил исключительно верхней одеждой. *Фараджи*, как и *кабо*, претерпевая со временем ряд стилевых (фасонных) и конструктивных (вид покроя) изменений под влиянием требований моды, смены идеологии, смешения разных культур, сохранилось в костюме многих поколений жителей региона. Халат такого типа

трансформировался в такие самобытные предметы традиционной одежды таджиков и ряда других народов Востока, как *яктах* (*джелак*), *мунисак*, *румча*, *нимча*, *камзул* и др.

- такие виды верхней одежды рассматриваемой эпохи, как *гилем*, *дурроа*, *хирка* и *далк*, носили религиозное значение и входили в одежный комплекс священнослужителей, блюстителей норм шариата и духовных аскетов. Прогрессивные изменения в жизни общества, обусловленные длительным нахождением Средней Азии в едином многонациональном культурном пространстве Советского Союза со светскими устоями со временем обусловили исчезновение здесь *хирки* и *далка*. В свою очередь, *гилем* и *дурроа*, являясь традиционными предметами повседневной и служебной одежды священнослужителей, сохранили такое свое значение вплоть до наших дней;

- национальный стеганный халат *чапон* или *джома*, как важный элемент народного костюма, является выразителем сложившихся веками, богатых культурных традиций таджикского общества. Он представляет собой трансформацию исторической одежды *джубба*. В стеганом халате реализовалось сочетание утилитарной (защита тела от неблагоприятных погодных воздействий) и эстетической функций. Культурно-эстетическое значение национального стеганого халата в составе традиционной одежды выразилось посредством его своеобразный покроя, использования для пошива, как одноцветных, так и нарядных тканей. Последнее обстоятельство отразилось, в частности, в применении его образцов в качестве и траурной и свадебной верхней одежды;

- специфическими предметами плечевой верхней одежды военных в регионе в средневековье были *хафтон* и плащ *кабо*. В целом, военный костюм включал предметы одежды (за исключением элементов, носивших защитную функцию), свойственные и для представителей других социальных групп и сословий. Признаки трансформации *хафтона* как короткой стеганой одежды с запахом наблюдаются в

распашных образцах стеганых рубаш *гуппи*, а также камзолах длиной до бедер, с разной длиной рукавов или без них.

- эволюция верхних одежд на территории Средней Азии в рассматриваемое время происходило во взаимосвязи с развитием костюма соседних регионов. Налаживанию этих связей способствовало совместное нахождение этого и соседних с ним регионов в составе одних и тех же государств, а также пролежавшие здесь пути международной торговли.

- культуре одежды местного населения, разумеется, были присущи определенные своеобразия, обусловленные традиционным образом жизни, местной культурой, обычаями, природой. Своеобычия стиля и кроя в одежде проявлялись, кроме того, внутри разных областей и городов.

- самобытные предметы одежды в Средней Азии формировались и развивались благодаря общим усилиям проживавших на этой территории народов. Взаимовлияния народов с античных времен, тесные социально-экономические условия их существования обусловили ту общность, которая наложила отпечаток и на одежные комплексы в крае;

- таджикский народ, распространив свою цивилизацию на территории, в некоторые периоды значительно превосходящей пределы современного Таджикистана, породили феномен таджикской народной одежды, который в прошлом оказал решающее влияние на формирование и поэтапную эволюцию предметов одежды в этих географических границах;

- богатейшее и содержательное наследие средневековой литературы на таджикско-персидском языке служит важным источником для изучения исторической одежды таджиков и других народов Центральной Азии. Эти произведения позволяют выявить названия одежд, их предназначения, окраски, виды использованных для их пошива тканей. Анализ обстоятельств, обусловивших упоминания названий конкретных предметов одежды, позволяет определить различные признаки, нужные для их полноценного воссоздания. Наряду с этим, привлечение материалов письменных источников, написанных на других восточных языках (арабском, тюркском,

китайском и др.) способствует дополнению и уточнению отдельных сведений, имеющих отношение к исторической одежде таджиков.

- наши, основанные на письменных материалах, знания об особенностях различных видов одежд могут быть уточнены и дополнены посредством привлечения других источников информации – археологических, художественных и т.д.

- с учетом устойчивости форм, стилей ношения и названий предметов восточного одежного комплекса эпохи средневековья, перечень литературных источников исследования, охватывающего конкретный хронологический интервал, может быть расширен в ту и другую сторону без нарушения научной методологии изучения.

Динамичные социальные, экономические и идеологические изменения, происходившие в жизни народов Средней Азии на всем протяжении XX века, наложили отпечаток и на бытовом укладе местного населения. Стремление к «европеизации» образа жизни сопровождалось ограничением сферы влияния традиционализма, в том числе в ношении одежды, ее содержании. Самобытная восточная одежда уступала место безликому костюму, завезенному извне и отражающему чужую материальную культуру, своеобразие иной цивилизации. Порой жители, придерживающиеся в одежде консерватизма, поставившие целью сохранение черт, присущих традиционному костюму, стали рассматриваться как «деревенщина», «представителями средневековья». Национальная одежда, особенно мужская, стала одеянием, преимущественно, домашним.

Однако с обретением Таджикистаном государственного суверенитета выяснилось, что потребность в пользовании предметами национальной одежды вовсе не иссякла. Сегодня это легко прослеживается в склонности к сохранению самых разных элементов традиционной одежды, украшений и т.д. Тем самым таджикский народ подчеркивает древность и богатство своих этнокультурных традиций и показывает, что успешно развивающимся народным традициям в обществе оказывается всесторонняя и широкая

поддержка. В современных условиях развития независимого Таджикистана сохранение и возрождение национального костюма является задачей актуальной, обусловленной тем, что в нем отражаются традиционные грани материальной культуры народа.

Примечательно, что сегодня в Таджикистане функционируют три высших учебных заведения, где осуществляется подготовка молодых дизайнеров одежды, обученных азам истории национального искусства и костюмного комплекса. Это Технологический университет Таджикистана, где функционирует специализированная кафедра дизайна, художественного проектирования и истории прикладных искусств, и образованный в 2013 году Государственный институт изобразительного искусства и дизайна Таджикистана, а также Таджикский политехнический институт (в Худжанде) при Техническом университете Таджикистана им. М. Осими. Учебный процесс в этих вузах предполагает проектирование и подготовку к запуску в индивидуальный пошив и массовое производство новых моделей на стыке авангарда и элементов народной исторической одежды, а также организацию каждые полгода шоу-показов разработанных моделей. Подчеркнем, что указанные учебные заведения основаны в условиях государственного суверенитета республики, что еще раз подтверждает стремление властей сохранить и развивать народную самобытность во всех его гранях, и в данном конкретном случае – в области национального костюма.

В процессе возрождения народной одежды существенную роль призваны играть разного рода государственные и неправительственные программы, целью которых является популяризация традиционного костюма. Основными задачами этих акций являются возрождение и сохранение народных традиций, дальнейшее развитие народного творчества и промыслов, воспитание молодежи в духе уважения к древним национальным традициям, а также выявление одаренных дизайнеров, способных успешно осуществить синтез современной и исторической одежды. Это, прежде всего, ежегодный областной конкурс-шоу «Таджикский атлас»,

проводящийся в историческом центре регионального шелкоткачества - Худжанде. Примечательно, что в 2015 году программа этого мероприятия была расширена и теперь оно называется «Фестиваль атласа и адраса». Такие фестивали проводятся и в других областях республики.

Еще одно новшество в культурных мероприятиях Таджикистана - Республиканский фестиваль национальной одежды «Хандаи хусн и джилваи чакан» («Улыбка прелести и кокетство вышивки»), посвященный Году семьи, который состоялся 7 ноября 2015 года в городе Душанбе по инициативе Комитета по делам женщин и семьи и Министерства культуры РТ. В рамках данного фестиваля, который преследовал цель возрождения культуры ношения таджикской одежды, зрителям были представлены многочисленные модели исторической, традиционной и современной одежды из традиционных тканей, являющихся результатом творчества дизайнеров по костюму со всех концов Таджикистана.

Выставка народной одежды регионов Таджикистана занимает важное место в программе ставших традиционными фестивалей национальных ремесел. Глаз веселит радужное сияние красок на самобытных платьях и халатах, которые сотнями выставляются на фоне природы. Их затейливые узоры значительно обогащают естественный летний пейзаж благоустроенного столичного парка «Боги Ирам», в чем можно было убедиться 30 августа 2015 года.

Другое, ставшее в Таджикистане традиционным, культурное мероприятие - фестиваль народного творчества и моды «Диёри хусн» («Страна красоты»), которое проводится с 2007 года. Инициаторами и главными организаторами ее проведения являются Международный фонд ремесленников Республики Таджикистан «Хафт Пайкар» («Семь красавиц») и Центр «МИНО» – Клуб ЮНЕСКО. В 2014 году в работе фестиваля приняли участие и зарубежные художники, специализирующиеся в области изобразительной миниатюры. В рамках фестиваля также состоялась научная конференция на тему «Развитие и проблемы современной таджикской

миниатюры», приуроченная памяти профессора Мукаддимы Ашрафи - известного таджикского искусствоведа, внесшего весомый вклад, как в изучение таджикско-персидской книжной миниатюры, так и в исследование исторического таджикского костюма.

В этом аспекте нужно также отметить большое значение проводимых в республике всевозможных конкурсов современных дизайнеров по костюму, в числе которых творческое состязание с броским названием «Коктейли и подиум». Это мероприятие проводится под патронажем международных неправительственных организаций. В рамках таких мероприятий проводятся шоу-показы модных коллекций таджикских модельеров, основное содержание творчества которых зиждется на применении традиционных тканей *атлас, адрас, бахмал, гулбаст* (батик) и др.

Замечательная инициатива последнего времени (март 2014 года) – официальное предложение Правительства Таджикистана включить вышивку *чакан* в реестр нематериального культурного наследия ЮНЕСКО. В обосновании этого предложения отмечается, что техника национальной вышивки имеет глубокую историю, берущей начало с авестийской эпохи. Символы зороастризма и арийские знаки, встречающиеся в композициях узора *чакана*, служат неоспоримым свидетельством древности таджикской цивилизации. Другим подтверждением глубокой истории национальной вышивки служит ее неразрывная связь с праздником Навруз - Новым Годом по доисламскому восточному (авестийскому) календарю и примечательно, что традиция эта, в наши дни получает дальнейшее развитие. *Чакан* – это полные ярких красок широкие вышитые национальные женские платья *куртаи чакан*, декоративные панно *сузани* и *даври*, женские платки *румоли гулдузи* и мужские тюбетейки *токи*. В последние годы спрос на такие изделия только повышается.

Возрастающий год от года размах всеобщих торжеств в честь народных праздников, проведение которых нельзя представить без самобытных национальных нарядов – другой стимул для бережного отношения к

традиционному таджикскому костюму, его дальнейшему развитию. Среди таких празднеств особо выделяется праздник весны и труда Навруз, которому решением ЮНЕСКО, начиная с 2013 года, придан статус международного. Ежегодно с 20 по 24 марта все улицы и площади столицы и других городов и районов республики заполняют тысячи детей, молодых и пожилых людей в своеобразных нарядных костюмах, в которых находит отражение вся роскошь и богатство материальной культуры народа.

По мере становления суверенного Таджикистана и возрастания интереса в обществе к национальным традициям и культуре многие таджики вновь стали наряжаться в одежды традиционного стиля и из традиционных тканей. Эта тенденция получила особенное развитие в женской выходной и нарядной (праздничной, свадебной) одежде. В последнее время на улицах столицы Таджикистана все чаще можно видеть женщин, преимущественно из числа государственных служащих, которые поверх офисной одежды носят легкие распашные халаты из абровых тканей, в большей мере из адраса.

Женщина – двигатель моды, а таджикская женщина – еще и хранитель национальных традиций и народной одежды. Своеобразная традиционная таджикская одежда сохранилась главным образом именно в женской одежде. Наблюдаемая ныне тенденция возрастания склонности таджичек наряжаться в национальный костюм, его использование в качестве служебного наряда, является показателем бережного отношения к наследию предков и залогом дальнейшего развития народной одежды. А до тех пор, пока народ знает свою историю, проявляет уважение к своему прошлому, выражает любовь к своей Родине, своим традициям, - жива его история, живо его национальное искусство, жив его исторический костюм.

Подводя итог, можно констатировать, что все поставленные задачи настоящего исследования автором успешно решены. Проанализированы вопросы развития, взаимодействия и преемственности традиций, связанных с ношением верхней одежды, как нарядной, так и специальной. Автор отчетливо понимает, что не все выводы по разработанному вопросу носят

безусловный характер. Расширить наши познания в этой области материальной культуры таджикского народа позволят последующие исследования по данной теме.
