ОТЗЫВ

на автореферат кандидатской диссертации Раджабовой Дилафруз Кудратшоевны на тему: «Историческая эволюция народного костюма таджиков (трансформация верхней одежды)», представленной на соискание ученой степени кандидата исторических наук по специальности 07.00.02 - история отечества (исторические науки). – Душанбе, 2016.

В период независимости республики наблюдается неуклонное повышение и расширение интереса историков к сфере разработки неизученных и малоизученных вопросов национальной истории. Увеличилось количество фактов и их разновидностей, попадавших в поле зрения исследователей. Не является исключением в этом аспекте и настоящая диссертационная работа. Проблемы национальной одежды таджиков, в особенности ее историческая эволюция, на сегодняшний день не нашли свою комплексную разработанность в отечественной историографии. В данной работе впервые рассмотрена трансформация верхней одежды таджиков за долгий исторический период, начиная от IX до XX в.

Актуальность темы исследования обусловлена тем, что она еще не становилась объектом всестороннего историографического анализа. Автор впервые отдельно рассматривает вопросы трансформации верхней одежды таджиков в таком ракурсе. В диссертации впервые комплексно анализируются важные вопросы касательно видов и названий предметов средневековой верхней одежды, их идентификации по изображениям на миниатюрах, выявление совокупности особенностей и характеристики костюма, выявление вида и состава тканей и других материалов для изготовления одежды у таджиков и т. п. Содержание диссертации, особенно обзор источников, объективно показывает, что работа написана на основе богатой разнообразной источниковедческой базы.

Диссертационная работа состоит из введения, трех глав, заключения, списка использованной литературы и приложения.

Во введении обоснованы актуальность избранной темы, хронологические рамки исследования, определены объект и предмет, цель и задачи, раскрыты степень изученности темы и источниковедческая база, определены методологическая основа исследования, её научная новизна и практическая значимость.

В первой главы диссертации проанализированы разнообразные источники по данной теме, во второй главе рассмотрены виды и изложены

вопросы эволюции и трансформации верхней одежды, а в третьей главе исследуются вопросы, связанные с повседневной и воинской одеждой таджиков.

В заключении приведены основные результаты исследования и сформулированы выводы автора. Содержание работы и количество опубликованных работ автора свидетельствуют о том, что диссертантка усердно, творчески и поэтапно работала над данной темой. Эти и другие научные достижения автора диссертации позволяют нам уверенно утверждать, что работа выполнена на высоком научном и профессиональном уровне. Сведения, изложенные в работе, дают богатую научную информацию для историков и этнографов.

Судя по содержанию автореферата, диссертационная работа на тему «Историческая эволюция народного костюма таджиков (трансформация верхней одежды)» является вполне законченным исследованием, отвечающим требованиям ВАК Министерства образования и науки Российской Федерации, а ее автор – Раджабова Дилафруз Кудратшоевна – заслуживает присуждения ей искомой ученой степени кандидата исторических наук по специальности 07.00.02 – отечественная история.

Адрес: 734003, Республика Таджикистан, г. Душанбе, пр. Рудаки, 121, Таджикский государственный педагогический университет имени Садриддина Айни, тел.: +992 93 4162099

E-mail: saynakov2012@mail.ru;
saynak.rushon.saynakov@mail.ru

Заведующий кафедрой всеобщей
истории ТГПУ имени
Садриддина Айни,
кандидат исторических наук

Подпись С. П. Сайнакова заверяю:
Начальник ОК ТГПУ
имени С. Айни

22.09.2016 г.

Сайнаков
Сайнак Парпишоевич

Каримова Мехринисо